



خۆکوژی

جیگر بهختیار
(هیزۆپ - رانیه)

که ئاسمان ههوری هینا، شنهبا ههلی کرد، چهند جارێک کارهباي شارهکه ههڵ له رزی و دواتر برا، شارهکه بیدهنگی داگیری کرد، تارماییهکان خۆیان بۆ دهرهتیک مه لاس دا، باله خانه به رزهکان وهک شارێکی تاعوون لیدراو بێ جموجوول مانهوه. هیلکاراییهک به دهوری تهرمی پیاویکدا کیشراوه. ههستا چوارمه شقی دانیشته، له سه ره په له خۆیتیک خۆی گرمۆله کرد، دهستی به شپوهی بپرکردنهوه بۆ سه ری برد.

دیاره پۆلیسهکان تهرمه که بیان گواستوه تهوه بۆ فه رمانگهی توپکاری و له ناواخی هیلکاراییه که بیان دهرهیناوه، ئه وهی جیماوه به ته نیا خۆبه تی، واته ته نیا هیلکاراییه کی به گه چ کیشراوه له گه ل شریتیکی سوور که به چوار دهوری شوینی رووداوه که دا کیشراوه.

کامیتر له سه ری هیلکاراییه که وه به شپوهی وه بیره هینانه وه ده گه رپته وه بۆ پیش رووداوه که، واته کامیتر که زووم ده خاته سه ری هیلکاراییه که و ده چپته زهین و بیره وه ریه کانی هیلکاراییه که وه.

دیمه نی دواي چونه نپو میشکی هیلکاراییه که به م شپوهیه ده بی، هه لستایه سه ری بێ و خۆی راته کاند. چهند ورده گه ردیله یه کی گه چ له گیانی به ربووه وه، نووشتا یه وه و به ژیر شریته سووره که دا هاته دهره وه.

به ره و باله خانه که رۆیشته، که گه یشته نهۆمی سپیه می باله خانه که، خاوه نه که ی خۆی، واته پیاوه سی سالییه که ی بینی که له گه ل هاوسه ره که ی له سه ر پێخه فی کچه حه وت سالانه نه خۆشه که بیان به خه فه تبارییه وه راوه ستاون.

هاوسه ره که ی به په له ده یه وئ له مالتی بچپته ده ری. پیاوه که دهستی ده گری و به ئاماژه ده لئ من ده چم.

پیاوه که له مال ده چپته ده ری و ژنه ده چپته سه ری کچه که ی، ده ست ده کات به فرمی تسک رشتن به بیدهنگی. کچه که شی هاوکات خه ربکه به زه حمه ت نه فه س ده کیشی و خه ربکه، ته نگه نه فه سی ده یخنکینیت.

پیاوه که به ره و خواره وه رۆیشته و هیلکاراییه که به دوایدا چوو.

پیاوه که له ویستگهی بهر مالیان سهیری جزدانی پاره که ی ده کات ده بینی پاره ی تیدا نییه، بۆیه ناچار به راگردن

بهره شوینی مه بهست هه لڊئ.

هیلکاربیه که هه نڊیک به دوایدا هه لڊئ و له نه نجامدا ونی دهکات، بویه بریاری دا بگه ریتته وه و بچی له بهردهم باله خانه که دابنیشیت، تا پیاوه که دهگه ریتته وه.

دوای چهند کاتژمیرتیک، هیلکاربیه که، که سهری له بهر خوئی نابوو، به دهنگی ته په ته پی پی و هانکه هانکی هه لاتنی پیاوه که به ناگا دیتته وه و دهبینی که وا خه ریکه به دلتهنگی بهره سهروه دهروات.

هیلکاربیه که به دوای کهوت بۆ سهروه؛ هیلکاربیه که که گه یشته نهومی سبیه م، بینی پیاوه سی سالییه که له ناو گیرفانی، به دوای کیلیی ده رگا که دا دهگه ریت، له پر پیاوه که ئیستتیک کرد، بینی ده رگا که که میک کراوه ته وه، له ده رگای نه دا و چوووه ژوووه وه، له دوای خوئی به بیتهنگی ده رگا که دا داخست.

که میک دواتر هیلکاربیه که له سه رگ خشاو به ژیر ده رگا که دا چوووه ژوووه وه. هیلکاربیه که راسته و خو بهره وه به له کۆنه که ریشیت، بۆ نه و شوینه ی پیاوه سی سالییه که خوئی لڭ فری دایه خواروه وه.

هیلکاربیه که له هۆله که بۆ ناو به له کۆنه که هاتوچووی ده کرد و چاوهروانی روودانی شتتیک بوو، به للام به جووله کانیدا دیاربوو ریک نه ییده زانی چاوهروانی چی دهکات.

هیلکاربیه که له هاتوچوو بهره وه وام بوو، له پر کچه جهوت سالانه که ی پیاوه سی سالییه که به نیخه نیخ به بهره میدا رای کرد. هیلکاربیه که ساقه یه کی کرد، خه ریک بوو به ریتته وه، خوئی گرتته وه.

هیلکاربیه که کچه بچووه که ی پیاوه سی سالییه که ی بینی که بهره میزه که رای کرد و خوئی شارده وه، هه مان نه و میزه ی که له هۆله که دا بوو به ران بهر به له کۆنه که داندرابوو.

له ناو و پیاوئیک له ژوووری نووستنی مائی پیاوه سی سالییه که به راکردن هاته دهروه و باله خانه که ی به بچی هیشیت.

پیاوه سی سالییه که ش به ده مانچه که یه وه هاته دهروه. سهری بهو لایو بهم لادا دهگیرا، هاواری ده کرد؛ هاواری چهند که سیتی تینوو به کوشتن.

ژنی پیاوه سی سالییه که خوئی به سه ر دهستی میترده که یدا شوژ کرد بووه وه و دهگریا و میترده که شی زوو زوو فری پی ده دا و ژنه ش ده گه راوه و خوئی ده خسته سه ر لاقی.

هیلکاربیه که که ده مانچه که ی له دهستی پیاوه که دا بینی، سهری به مه بهستی تیدامان و پرسپار خوراند. پیاوه سی سالییه که، پرچی ژنه که ی گرت بهره وه

به له کۆنه که رایکتشا؛

پیاوه که دوو دل به ده مانچه بیکوژی، یان له به له کۆنه که بیخاته خواری. دوو دل ییه که ی به سه ر کردنی خواروه ی به له کۆنه که و ده مانچه که ی نیشان ده دات.

ژنه که به کول ده گریا، پیاوه سی سالییه که ده مانچه که ی خستبووه سه ر سه ری. له پر ده مانچه که ده باته بن چه ناگی خوئی. دیخاته وه سه ر سه ری ژنه که ی. چهند جار نه م کاره دوو باره ده کاته وه.

گوئی له گریانی کچه که ی بوو، چوای گیترا کچه که ی بینی که له ژیر میزه که ده گریا، چوووه ژوووری نووستن، دوای که میک به بی ده مانچه گه رایه وه، چوووه لای کچه بچووه که که ی، به زه بی پیتدا ده هاته وه، گه رایه وه به له کۆنه که، له لیواری به له کۆنه که نزیک بووه وه، پشتی به مه حه جره که وه ناو دانیشیت، جگه ره یه کی داگیرساند، مویا یله که ی له گیرفانی ده رهینا.

ژنه که ی گریان و خو به سه ر ده ست و پیتدادانی میترده که ی دوو باره ده کاته وه. به حاله تی پارانه وه یه کی زیاتر.

پیاوه که مستتیک له سه ری ژنه که ی ده دات، ژنه به ده مدا ده که وی. پیاوه که پشت ده کاته ژنه که ی و له دم به له کۆنه که چاوهروانی وه للامی ته له فۆنه که ی ده کات.

پیاوه سی سالییه که له بی تاقه تی یان له وه ی ته له فۆنه که ی وه للام ناداته وه، ده ست به میلی ناوه ندی به له کۆنه که یان ده گری و ده چیسته سه ر لیواری به له کۆنه که یان. سه ریرتکی ژنه که ی ده کات که هیشتا ده مه و پروو که وتوووه. دوای نه وه پروو ده کاته شه قام.

کچه که ی دیت هه رچی ده کات دایکی به ناگا نایه ته وه، بویه به شیوه ی نار ه زایی له وه ی به سه ر دایکی هیناوه، به مست بهره بیسته لاق و له ته ری بابی و هه ر که ته له فۆنه که ی وه للام ده داته وه و گوتمان له عه لویه ک ده بی له به له کۆنه که به زه ری ه ی منداله که ی ده که ویتته خواروه وه.

کچه که ی سه ر ده باته خواری و بۆ به ربوونه وه ی بابی ده گری، گریانه که ی هینده زۆر ده بی، ته نگه نه فه سییه که ی هه ناسه ی لی ده بری و ده چی له سه ر ته رمی دایکی که دیاره نه ویش مردوو به هیواشی ده مرئ. له گه ل دیه نی مردنی کچه که ده رده که وی خوین له گوئی ژنه هاتوووه، چونکه منداله که سه ر ده خاته سه ر سه ری دایکی و گیانی ده رده چی.

هیلکاربیه که که نه م دیه نه ده بینیت، سن هه نگاو ده گه ریتته وه دواوه و به خیرایی بهره وه به له کۆنه که را ده کات و به ناو بوشایی مه حه جره که کان خوئی فری ده داته باوه شی باران و ده بی به قریژی سه ر جاده و ده توتته وه.